
SECURITY

WHY IS THIS A PRIORITY?
It is the most basic and universal of rights to feel safe and secure. The Juncker Commission made security a top 
priority from day one. But over the recent years, security threats have evolved. EU Member States have already worked 
together to ensure an effective response to the diversified security threats – including new forms of terrorist attacks, 
radicalisation, new types of organised crime and cybersecurity threats. They will need to continue doing so in the future.

Security threats know no borders and are becoming increasingly international. The complex nature of these challenges 
is such that no Member State can or should be made to meet them on its own. The EU budget must support Member 
States in their responsibilities and efforts to keep Europeans safe.

WHAT DOES THIS MEAN 
IN FINANCIAL TERMS?

The EU budget for security and defence will be 
significantly reinforced, overall €27.5 billion of 
which €4.8 billion specifically for security. 

x 22

x 1.8

x 2.5

0

15

12

9

6

3

rescEU DefenceInternal Security

Source: European Commission 
Note: Compared to Multiannual Financial Framework at eu-27 (estimate)

In billion euro

2 May 2018

A step change for security and defence

2014-2020

2021-2027

ROZPOČET EU
PRO BUDOUCNOST 
 
#EuBudget #EURoad2Sibiu #FutureofEurope
#SecurityUnion

13 June 2018

BUDOVÁNÍ EVROPY ODOLNÉ VŮČI BUDOUCÍM 
BEZPEČNOSTNÍM VÝZVÁM

Junckerova Komise považuje bezpečnost za svoji nejvyšší prioritu již od prvního dne svého působení. Cítit se jistě a 
bezpečně je to nejzákladnější všeobecné právo. Bezpečnostní hrozby v Evropě se v posledních letech zintenzivnily a 
diverzifikovaly. Mají stále častěji přeshraniční charakter, což znamená, že členské státy již nemohou jednat osamoceně. 
Ochrana občanů je sice zodpovědností členských států, ale Evropská unie hraje zásadní roli tím, že jejich úsilí napomáhá. 
Evropský rozpočet může členské státy podpořit při zajišťování bezpečnosti Evropanů a při společném vytváření Unie, 
která bude odolná vůči budoucím výzvám v oblasti bezpečnosti a bude schopna lépe reagovat na mimořádné události.

Komise navrhuje více než zdvojnásobit prostředky na Fond pro vnitřní bezpečnost (ISF), což je zásadní finanční 
nástroj, který podporuje úsilí členských států v oblasti bezpečnosti, a sice z 1 miliardy EUR na 2,5 miliardy EUR. Kromě 
toho bude poskytnuto 1,1 miliardy EUR pro agentury EU působící v oblasti bezpečnosti a téměř 1,2 miliardy EUR na 
bezpečné vyřazování jaderných zařízení ze sovětské éry z provozu ve třech členských státech. Celková výše finančních 
prostředků na bezpečnost se v příštím dlouhodobém rozpočtu EU na období 2021–2027 zvýší na 4,8 miliardy EUR.

VÍCE NEŽ DVOJNÁSOBEK FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ

Decentralizované agentury 

Vyřazování jaderných zařízení 
z provozu Decentralizované 

agentury 

Vyřazování jaderných 
zařízení z provozu

Fond pro vnitřní bezpečnost

Fond pro vnitřní 
bezpečnost

ROZPOČET EU NA OBDOBÍ 2014-2020 ROZPOČET EU NA OBDOBÍ 2021-2027

€3.44

€4.8

€1.17

€0.9

€1.36

€1.13

€1.18

€2.5

in billion



POSÍLENÝ FOND PRO VNITŘNÍ BEZPEČNOST (ISF)

Finanční a technická podpora, kterou EU poskytuje členským státům, jež řeší výzvy v oblasti bezpečnosti, již prokázala 
svou hodnotu a bude prospěšná i během příštího rozpočtového období. Navýšený rozpočet Fondu pro vnitřní bezpečnost 
bude cílenější a lépe přizpůsobený, aby splňoval bezpečnostní potřeby členských států.

Posílený Fond pro vnitřní bezpečnost bude podporovat členské státy flexibilnějším a efektivnějším způsobem, aby bylo 
možné zaměřit se na priority v oblasti bezpečnosti, jako je: boj proti terorismu a radikalizaci; závažná a organizovaná 
trestná činnost, kyberkriminalita; ochrana obětí. To bude zajištěno tímto způsobem:

HLAVNÍ CÍLE: 

   zlepšit výměnu informací mezi donucovacími orgány EU; 

   posílit společné přeshraniční operace; 

   posílit schopnosti pro předcházení trestné činnosti a boj proti ní.

KONKRÉTNÍ CÍLE A VĚTŠÍ ÚČINNOST

SOUDRŽNOST S OSTATNÍMI FONDY EU:

Správa hranic:
 ✓ Azylový a migrační fond,
 ✓ Fond pro integrovanou správu hranic

Kybernetická bezpečnost a předcházení 
radikalizaci:

 ✓ Evropský sociální fond+;
 ✓ Program Digitální Evropa

Ochrana veřejných prostor:
 ✓ InvestEU
 ✓ fondy politiky soudržnosti

Výzkum v oblasti bezpečnosti:
 ✓ Horizont Evropa

Ochrana obětí terorismu:
 ✓ program Spravedlnost;
 ✓ program Práva a hodnoty

Co se stane se stávajícími nástroji ISF – policie a ISF – hranice a víza?
S cílem zajistit lepší a integrovanější správu vnějších hranic EU bude stávající nástroj pro hranice a víza 
přesunut z Fondu pro vnitřní bezpečnost do nového Fondu pro integrovanou správu hranic. Budoucí Fond pro 
vnitřní bezpečnost vychází z nástroje pro policii v současném Fondu pro vnitřní bezpečnost.



VNITŘNÍ FLEXIBILITA PRO LEPŠÍ REAKCI NA POTŘEBY V 
REÁLNÉM ČASE

250 milionů EUR – příděl v polovině období na 
vnitrostátní programy: Místo toho, aby byly všechny 
prostředky přiděleny na začátku roku 2021, bude členským 
státům v roce 2024 dáno k dispozici 10 % celkového 
financování.

Zdroj: Evropská komise 

1,25 miliardy 
EUR – počáteční 
příděl na 
vnitrostátní 
programy

1 miliarda EUR – nový tematický nástroj: Tyto prostředky 
přidělované v pravidelných intervalech budou podporovat cílené 
akce členských států a umožní rychlou reakci na bezprostřední 
problémy v oblasti bezpečnosti nebo mimořádné události.

Každý členský stát obdrží jednorázovou 
paušální částku ve výši 5 milionů EUR na 
zajištění kritického množství na začátku 
programového období plus další částku, 
která se bude lišit podle distribučního klíče 
váženého podle těchto kritérií:

45% nepřímo úměrně k hrubému 
domácímu produktu

40% v poměru k velikosti populace

15% v poměru k rozloze území

AGENTURY EU V OBLASTI BEZPEČNOSTI

Nad rámec Fondu pro vnitřní bezpečnost bude téměř 1,1 miliardy EUR vyčleněno na podporu 
agentur EU v oblasti bezpečnosti, kterými jsou Evropský policejní úřad (EUROPOL), Agentura 
Evropské unie pro vzdělávání a výcvik v oblasti prosazování práva (CEPOL) a Evropské 
monitorovací centrum pro drogy a drogovou závislost (EMCDDA). Agentury hrají důležitou úlohu 
v podpoře úsilí členských států o zajištění bezpečnosti Evropanů, a budou tak činit i nadále v 
rámci příštího dlouhodobého rozpočtu EU.

€ 1.1 
billion


